
Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 201326 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082000026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 14 de
fevereiro de 2013 do Ministério da Educação (D.O.U de 15/02/2013),
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

No- 2.728 - Exonerar, a pedido, o servidor KLECIUS LEITE FER-
NANDES, matrícula SIAPE nº 1371130, ocupante do cargo de Pro-
fessor de 3º grau, Classe Auxiliar T-20, lotado na Unidade Aca-
dêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores,
com vigência a partir de 09 de agosto de 2013.( Processo nº
23096.031947/13-65)

No- 2.729 - Nomear JOSEFA ITAILMA DA ROCHA, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CCT nº
10/2013, com resultado homologado através do Edital/CCT nº
14/2013, publicado no D.O.U. de 09/08/2013, com provimento au-
torizado pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 182, de 20 de
maio de 2013, para o cargo de Professor de 3º grau, Classe A -
Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho T-40 com dedicação ex-
clusiva, com lotação no Centro de Ciências e Tecnologia, Campus de
Campina Grande, código de vaga nº 0919181, decorrente de re-
distribuição.

No- 2.730 - Nomear RODRIGO ALVES RIBEIRO, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CSTR nº
07/2013, com resultado homologado através do Edital/CSTR nº
11/2013, publicado no D.O.U. de 13/08/2013, com provimento au-
torizado pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 182, de 20 de
maio de 2013, para o cargo de Professor de 3º grau, Classe A -
Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho T-40 com dedicação ex-
clusiva, com lotação no Centro de Saúde e Tecnologia Agroalimentar,
Campus de Patos, código de vaga nº 0923767, decorrente de re-
distribuição.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 2828, de 09/08/2013, publicada no Diário
Oficial da União de 12/08/2013 - seção 2, página 22, onde se lê:
VALDETÔNIO PEREIRA DE ALENCAR, leia-se: VALDETONIO
PEREIRA DE ALENCAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23068.011313/2013-37, resolve:

No- 1.945- Tornar sem efeito as Portarias de nºs 1930/2013 a
1938/2013-R, publicada no DOU em 16/08/2013, seção 2, pg. 29.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.011313/2013-37, resolve:

No- 1.946 -Alterar a Portaria nº 797, publicada no DOU de 27/12/94,
que concedeu aposentadoria a JOSÉ ANTONIO SAADI ABI-ZAID,
matrícula nº 297552, para excluir a vantagem do artigo 193 da Lei nº
8.112/90 e incluir a VPNI disposta no artigo 62-A da Lei nº 8.112/90,
acrescida da vantagem decorrente da opção de que trata o artigo 2º da
Lei nº 8.911/94, com efeitos financeiros a partir de 18/06/2013.

No- 1.947 - Alterar a Portaria nº 152, publicada no DOU de 24/05/83,
que concedeu aposentadoria a MANOEL CECILIANO SALLES DE
ALMEIDA, matrícula nº 294350, para incluir a VPNI disposta no
artigo 62-A da Lei nº 8.112/90, acrescida da vantagem decorrente da
opção prevista no artigo 2º da Lei 8.911/94.

II- Revogar a Portaria nº 1.217/1991, publicada no DOU de
21/10/91.

III- Esta portaria produz efeitos financeiros a partir de
18/06/2013.

No- 1.948 - Alterar a Portaria nº 044, publicada no DOU de 25/01/94,
que concedeu aposentadoria a MARIA LUCIA GOMES TEDOLDI,
matrícula nº 53681, para excluir a vantagem do artigo 193 da Lei nº
8.112/90 e incluir a VPNI disposta no artigo 62-A da Lei nº 8.112/90,
acrescida da vantagem decorrente da opção de que trata o artigo 2º da
Lei 8.911/94, com efeitos financeiros a partir de 18/06/2013.

No- 1.949 - Alterar a Portaria nº 442, publicada no DOU de 06/04/91,
retificada pela Portaria nº 679, publicada no DOU de 09/01/2002, que trata
da concessão de aposentadoria a PAULO CEZAR SIMOES MAGA-
LHÃES, matrícula nº 297028, para excluir a vantagem do artigo 193 da
Lei nº 8.112/90 e incluir a VPNI disposta no artigo 62-A da Lei nº
8.112/90, acrescida da vantagem prevista no artigo 2º da Lei nº 8.911/94.

II- Revogar a Portaria nº 11/2002, publicada no DOU de
09/01/2002.

III- Esta portaria produz efeitos a partir de 18/06/2013.

No- 1.950 -Alterar a Portaria nº 192, publicada no DOU de 14/02/92,
que concedeu aposentadoria a ADEMAR VIEIRA DE BARROS,
matrícula nº 295142, para excluir a vantagem do artigo 193 da Lei nº
8.112/90 e incluir a VPNI disposta no artigo 62-A da Lei nº 8.112/90,
acrescida da vantagem decorrente da opção de que trata o artigo 2º da
Lei nº 8.911/94, com efeitos financeiros a partir de 18/06/2013.

No- 1.951 - Alterar a Portaria nº 676, publicada no DOU de 01/10/93,
que concedeu aposentadoria a ELIZABETH MARIA PINHEIRO DA
GAMA, matrícula nº 295667, para excluir a vantagem do artigo 193
da Lei nº 8.112/90 e incluir a VPNI disposta no artigo 62-A da Lei nº
8.112/90, acrescida da vantagem decorrente da opção de que trata o
artigo 2º da Lei nº 8.911/94, com efeitos financeiros a partir de
18/06/2013.

No- 1.952 - Alterar a Portaria nº 922, publicada no DOU de 02/08/91,
que concedeu aposentadoria a MÁXIMO BORGO FILHO, matrícula
nº 294968, para excluir a vantagem do artigo 193 da Lei nº 8.112/90
e incluir a VPNI disposta no artigo 62-A da Lei nº 8.112/90, acres-
cida da vantagem decorrente da opção de que trata o artigo 2º da Lei
nº 8.911/94, com efeitos financeiros a partir de 18/06/2013.

No- 1.953 - Alterar a Portaria nº 124, publicada no DOU de 13/02/91,
retificada pela Portaria nº 447, publicada no DOU de 26/04/91, que
trata da concessão de aposentadoria a JOÃO BATISTA MAIA, ma-
trícula nº 294440, para excluir a vantagem do artigo 193 da Lei nº
8.112/90 e incluir a VPNI prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112/90,
acrescida da vantagem de que trata o artigo 2º da Lei 8.911/94, com
efeitos financeiros a partir de 18/06/2013.

No- 1.954 - Alterar a Portaria nº 482, publicada no DOU de 26/04/91,
retificada pela Portaria nº 364, publicada no DOU de 22/06/94, que
trata da concessão de aposentadoria a JOSE FERNANDO ROBERTE
NUNES, matrícula nº 294311, para excluir a vantagem do artigo 193
da Lei nº 8.112/90 e incluir a VPNI prevista no artigo 62-A da Lei nº
8.112/90, acrescida da vantagem de que trata o artigo 2º da Lei nº
8.911/94, com efeitos financeiros a partir de 18/06/2013.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

No- 1.955 - JOSÉ GERALDO MILL, professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, pelo período de 30/08/2013 a 04/09/2013,
com ônus limitado/UFES, para participar do Congresso Europeu de
Cardiologia (ESC 2013), na cidade de Amsterdã - Holanda. Processo
nº 23068.013044/2013-43.

No- 1.956 - CRISTINA ENGEL DE ALVAREZ, professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 31/08/2013 a
07/09/2013, com ônus limitado/UFES, para participar do XXIV RA-
PAL - Reunião Anual dos Administradores de Programas Antárticos
Latino-americanos e do VII Congresso Latino-americano de Ciência
Antártica, na cidade de La Serena - Chile. Processo nº
23068.014648/2013-15.

No- 1.957 - ETHEL LEONOR NOIA MACIEL, professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 02/09/2013 a
07/09/2013, com ônus limitado/UFES, para participar do Congresso
Ibero-americano de Epidemiologia e Saúde Pública, na cidade de
Granada - Espanha. Processo nº 23068.013849/2013-97.

No- 1.958 - REGINALDO CELIO SOBRINHO, professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 28/10/2013 a
10/11/2013, com ônus limitado/UFES, para participar do "III Con-
gresso Internacional Educação Inclusiva e Equidade", na cidade de
Almada e do Seminário Internacional "Educação e Inclusão", na Uni-
versidade de Lisboa - Portugal. Processo nº 23068.013073/2013-13.

No- 1.959 - VAGNER TEBALDI DE QUEIROZ, professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 02/09/2013 a
12/09/2013, com ônus limitado/UFES, para participar do International
Conference, Environment and Sustainable Development (ICEESD
2013), na cidade de Londres - Reino Unido. Processo nº
23068.012604/2013-42.

No- 1.960 - MARIA LÚCIA TEIXEIRA GARCIA, professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 04/09/2013 a
18/09/2013, com ônus limitado/UFES, para participar de reunião do
grupo de pesquisa "Civil Society and Social Work", na cidade de
Coventry - Reino Unido. Processo nº 23068.012792/2013-17.

No- 1.961 - RAFAEL PAGATINI, professor da Universidade Federal
do Espírito Santo, pelo período de 04/09/2013 a 10/09/2013, com
ônus limitado/UFES, para participar da exposição "Time and Me-
mory: Brazilian Contemporary Engraving". na cidade de Tirana -
Albânia. Processo nº 23068.014309/2013-21.

No- 1.962 - JANE MERI SANTOS, professora da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, pelo período de 05/09/2013 a 22/09/2013,
com ônus limitado/UFES, para realizar visita à Universidade de
Chongqing, na China, relativo ao edital SRI 03/2013 e visita ao
Groupe des Escoles des Mines (GEM), na França. Processo nº
23068.014482/2013-29.

No- 1.963 - SÔNIA LOPES VICTOR, professora da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 28/10/2013 a 06/11/2013,
com ônus limitado/UFES, para participar do "III Congresso Inter-
nacional Educação Inclusiva e Equidade", na cidade de Almada e do
Seminário Internacional "Educação e Inclusão", na Universidade de
Lisboa - Portugal. Processo nº 23068.012828/2013-54.

No- 1.964 - DENISE MEYRELLES DE JESUS, professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 28/10/2013 a
10/11/2013, com ônus limitado/UFES, para participar do "III Con-
gresso Internacional Educação Inclusiva e Equidade", na cidade de
Almada e do Seminário Internacional "Educação e Inclusão", na Uni-
versidade de Lisboa - Portugal. Processo nº 23068.012365/2013-21.

No- 1.965 - MARCOS PAULO VALADARES DE OLIVEIRA, pro-
fessor da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
19/09/2013 a 28/09/2013, com ônus limitado/UFES, para participar
do evento Special on Research and Development on Business Process
Management do Congresso RDBPM 2013, na cidade de Vilamoura e
de visita técnica ao Instituto Superior de Estatística e Gestão da
Informação, da Universidade Nova Lisboa, em Lisboa - Portugal.
Processo nº 23068.014306/2013-97.

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, resolve:

No- 398 - Dispensar GUILHERME FOSSI NASCIMENTO, SIAPE
1173120, da função de Chefe do Setor de Almoxarifado/CCA, FG-05.
(Processo nº 23068.014455/2013-56).

No- 399 - Dispensar SUEILA DOS SANTOS ROCHA, SIAPE
1565786, da função de Chefe do Setor de Contabilidade/CCA, FG-05,
a partir de 05/08/2013. (.Processo nº 23068.014457/2013-45).

No- 400 - Designar LEONARDO PORTELA CARVALHO, SIAPE
1617488, para exercer a função de Chefe do Setor de Almoxari-
fado/CCA, FG-05. (Processo nº 23068.014455/2013-56).

No- 401 - Designar GUILHERME FOSSI NASCIMENTO, SIAPE
1173120, para exercer a função de Chefe do Setor de Contabili-
dade/CCA, FG-05. (Processo nº 23068.014457/2013-45).

No- 403 - Designar BRENO NONATO DE MELO, SIAPE 1717239,
para exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de Coordenador
do Colegiado do Curso de Química - Licenciatura/CEUNES, FCC.
(Processo nº 23068.013574/2013-91).

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23070.000225/2013-61,
resolve:

No- 4.168 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Gilmar Barbosa
Dias, CPF nº 247.052.841-00, Matrícula nº 0301135/SIAPE, Assis-
tente de Administração, para exercer, no período de 20/08 a
19/10/2013, o cargo de Chefe da Seção de Cadastro do Departamento
do Pessoal, CD-3, ficando de consequência, dispensado da FG-1, que
atualmente ocupa.

No- 4.169 - Designar Arlete Iuri Matunaga Batista, Matrícula nº
6302087/SIAPE, Porteiro, para exercer, no período de 20/08 a
19/10/2013, a função de Diretor da Divisão e Controle de Cargos e
Empregos do Departamento do Pessoal, FG-1, ficando de conse-
quência dispensada da FG-4, que atualmente ocupa.

No- 4.170 - Designar Venâncio da Costa Menezes, CPF nº
331.745.631-00, Matrícula nº 0301676/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer, no período de 19/08 a 20/10/2013, a função
de Assistente da Direção do Departamento do Pessoal, FG-4.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 568, DE 19 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal da Inte-
gração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº
567/2013, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso
II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990 e o que consta no processo 23422.001834/2013-
08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora BARBARA MAISONNAVE ARISI, Professora do Magis-
tério Superior, SIAPE 1570096, no período de 22 a 26 de agosto de
2013, para participar do encontro da "Red de Antropologia Audiovisual
aplicada al Espacio Urbano", na cidade de Buenos Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-20T06:01:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




